
146 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

تعليمات رقم )1( لسنة 2018م
ببدلات ومصاريف مهمات العمل الرسمية 
لرؤساء وأعضاء مجالس الهيئات المحلية 

وزير الحكم المحلي،
استناداً لأحكام القانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته، لاسيما أحكام المادة )71( منه،

ولأحكام القانون رقم )1( لسنة 1997م، بشأن الهيئات المحلية الفلسطينية وتعديلاته، 
الهيئات  بنظام رؤساء وأعضاء مجالس  2017م،  الوزراء رقم )3( لسنة  وعلى أحكام قرار مجلس 

المحلية وتعديلاته، لاسيما أحكام المادة )10( منه،
وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

وتحقيقاً للمصلحة العامة،

أصدرنا التعليمات الآتية:

مادة )1(
تعاريف

يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذه التعليمات، المعاني المخصصة لها أدناه، ما لم تدل القرينة 
على خلاف ذلك: 

الدولة: دولة فلسطين.
للحضور  المحلية  الهيئة  مجلس  عضو  أو  الرئيس  بها  يكلف  التي  الرسمية  العمل  مهمة  المهمة: 
المهمة  كانت  سواء  يوماً،   )14( على  تزيد  لا  لمدة  بالمجلس  يتعلق  عمل  أي  في  المشاركة  أو 

أو خارجها. الدولة  داخل 
الدورة: مهمة العمل الرسمية التي يكلف بها الرئيس أو عضو مجلس الهيئة المحلية للمشاركة بدورة 

تدريبية خارج الدولة.

مادة )2(
نطاق السريان

تسري أحكام هذه التعليمات على رؤساء وأعضاء مجالس الهيئات المحلية.  .1
مخصص  من  التعليمات  هذه  بأحكام  للمشمولين  الدورة  أو  المهمة  ومصاريف  بدلات  تصرف   .2

مهمات السفر في موازنة الهيئة المحلية.



147 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

مادة )3(
تصنيف المجموعات

يصنف المشمولون بأحكام هذه التعليمات إلى المجموعتين التاليتين:
المجموعة الأولى: رؤساء وأعضاء مجالس الهيئات المحلية المصنفة فئة )أ(.

المجموعة الثانية: باقي رؤساء وأعضاء مجالس الهيئات المحلية.

مادة )4(
وسائل النقل

تلتزم الجهة التي تتولى حجز تذاكر السفر بالآتي:  .1
أن تكون المغادرة والعودة في أقصر فترة ممكنة لتأدية المهمة أو الدورة. أ . 

عدم ترتيب إقامة في بلدان التوقف القصير إلا في حالات عدم توفر البديل. ب . 
إذا كلف الرئيس أو العضو للقيام بمهمة أو دورة فيسمح له باستعمال وسائل النقل وفقاً لما هو مبين   .2

في الجدول التالي: 

بالطائرةبالقطاربالسيارةالمجموعة
درجة رجال أعمالدرجة سياحيةكاملةالأولى
درجة سياحيةدرجة سياحيةكاملةالثانية

مادة )5( 
المهمة والدورة خارج الدولة

البدلات  جميع  أو  إحدى  الدولة  خارج  منعقدة  دورة  أو  بمهمة  المكلف  العضو  أو  للرئيس  يصرف 
المدرجة في هذه التعليمات، بما فيها تذاكر السفر.

مادة )6(
الدورة غير المستضافة

من  مغطاة  غير  الدورة  فترة  خلال  العضو  أو  للرئيس  والإقامة  المعيشة  نفقات  كانت  إذا   .1
تصرف  الغرض،  لذلك  نقدية  مبالغ  منها  يتلق  ولم  خارجية،  جهة  أي  أو  الداعية  الجهة 
حضور  أجل  من  يقضيها  ليلة  كل  عن  المادة،  هذه  من   )2( الفقرة  في  المحددة  المبالغ  له 

الدورة، بما لا يزيد على )14( يوماً.



148 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

لأغراض هذه التعليمات، صنفت دول العالم من حيث بدل الدورة إلى أربعة أصناف، على أن يتم   .2
صرف مبلغ مقطوع لكل صنف وفقاً للآتي:

صنف الدولة وفقاً للجدول الملحق بهذه 
التعليمات

بدل الدورة غير المستضافة بالدولار الأمريكي

280أ
250ب
220ج
170د

مادة )7(
الدورة المستضافة

إذا كانت الدورة مستضافة بالكامل، تصرف نسبة )25%( من المبالغ المنصوص عليها في الفقرة )2( 
من المادة )6( من هذه التعليمات، على ألا تزيد مدة الدورة على )14( يوماً.

مادة )8(
الدورة المستضافة من حيث المبيت

إذا كانت الدورة مستضافة من حيث المبيت،  تصرف نسبة )45%( من المبالغ المنصوص عليها 
في الفقرة )2( من المادة )6( من هذه التعليمات، على ألا تزيد مدة الدورة على )14( يوماً.

مادة )9(
بلدان التوقف القصير في الدورة 

يتطلب  التي  القصير  التوقف  بلدان  على  التعليمات،  هذه  من   )8  ،7  ،6( المواد  أحكام  تطبق   .1
بالضرورة التوقف فيها للوصول إلى موقع الدورة.

واحدة عند  لليلة  التعليمات،  هذه  8( من   ،7  ،6( المواد  في  عليها  المنصوص  البدلات  تصرف   .2
المغادرة من الدولة، وليلة واحدة عند العودة إليها من خلال بلد التوقف القصير، إلا في حالات 

خاصة يتم احتساب كامل فترة البقاء في بلد التوقف القصير بعد موافقة المجلس.

مادة )10(
المهمة الخارجية غير المستضافة 

الخارجية  المهمة  فترة  خلال  العضو  أو  للرئيس  والإقامة  المعيشة  نفقات  كانت  إذا   .1
لذلك  نقدية  مبالغ  منها  يتلق  ولم  خارجية،  جهة  أي  أو  الداعية  الجهة  من  مغطاة  غير 



149 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

يقضيها  ليلة  كل  عن  المادة،  هذه  من   )2( الفقرة  في  المحددة  المبالغ  له  تصرف  الغرض، 
المهمة. تأدية  أجل  من 

أصناف،  أربعة  إلى  المهمة  بدل  حيث  من  العالم  دول  صنفت  التعليمات،  هذه  لأغراض   .2
للآتي: وفقاً  لكل صنف  مقطوع  مبلغ  يتم صرف  أن  على 

صنف الدولة وفقاً للجدول الملحق بهذه 
التعليمات

بدل المهمة غير المستضافة بالدولار الأمريكي

320أ
280ب
230ج
200د

مادة )11( 
المهمة الخارجية المستضافة 

إذا كانت المهمة الخارجية مستضافة بالكامل، يصرف للرئيس أو العضو نسبة )25%( من المبالغ 
المنصوص عليها في الفقرة )2( من المادة )10( من هذه التعليمات.

مادة )12(
المهمة الخارجية المستضافة من حيث المبيت

إذا كانت المهمة الخارجية مستضافة من حيث المبيت، يصرف للرئيس أو العضو نسبة )%45( 
من المبالغ المنصوص عليها في الفقرة )2( من المادة )10( من هذه التعليمات.

مادة )13( 
بلدان التوقف القصير في المهمة الخارجية 

تطبق أحكام المواد )10، 11، 12( من هذه التعليمات، على بلدان التوقف القصير التي يتطلب   .1
بالضرورة التوقف فيها للوصول إلى موقع المهمة الخارجية.

تصرف البدلات المنصوص عليها في المواد )10، 11، 12( من هذه التعليمات، لليلة واحدة عند   .2
المغادرة من الدولة، وليلة واحدة عند العودة إليها من خلال بلد التوقف القصير، إلا في حالات 

خاصة يتم احتساب كامل فترة البقاء في بلد التوقف القصير بعد موافقة المجلس.



150 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

مادة )14( 
بدل المواصلات للمهمة الخارجية أو الدورة 

يصرف للرئيس أو العضو بدل مواصلات من مكان الإقامة إلى موقع المهمة الخارجية أو الدورة   .1
وبالعكس مبلغ )150( دولاراً أمريكياً )مقطوعاً( شاملًا لضرائب المطارات، ورسوم التأشيرات، 

وغيرها، باستثناء ما يدفع من رسوم تأشيرة الدخول إلى الدولة المستضيفة، وبدل المواصلات.
 )1( الفقرة  في  المحدد  المبلغ  عن  الفعلية  المواصلات  تكاليف  فيها  تزيد  التي  الحالات  في   .2
الدفع  إيصالات  إرفاق  شريطة  الرحلة،  لكامل  الفعلية  التكاليف  تصرف  المادة،  هذه  من 

التعليمات. هذه  )4( من  المادة  أحكام  يتم مراعاة  أن  الأصلية، على 

مادة )15( 
الوثائق والمعززات للمهمة الخارجية أو الدورة 

يتم صرف بدل المهمة الخارجية أو الدورة بموجب الوثائق والمعززات الآتية:
الدورة،  أو  المهمة  وفترة  المقصود،  البلد  واضح  بشكل  فيه  محدد  المجلس،  من  التكليف  كتاب   .1
والجهة التي تتحمل التكاليف، إضافة إلى طبيعة المهمة أو الدورة التي يتم تحديدها وفقاً لإحدى 

التصنيفات الآتية:
أ .    غير مستضافة. 

مستضافة.  ب . 
مستضافة من حيث المبيت. ج . 

كتاب يحدد تاريخ المغادرة والعودة إلى الدولة.   .2
صورة عن جواز السفر مبين فيها أختام دخول وخروج المطارات أو الحدود البرية للبلد الذي فيه   .3

المهمة أو الدورة، وبلدان التوقف القصير، وتذاكر السفر. 

مادة )16(
المهمة الداخلية

المدرجة  البدلات  جميع  أو  إحدى  الدولة  داخل  بمهمة  المكلف  العضو  أو  للرئيس  يصرف 
التعليمات. هذه  في 

مادة )17( 
بدل تكلفة المعيشة للمهمة الداخلية

يصرف للرئيس أو العضو بدل تكلفة المعيشة للمهمة الداخلية مبلغ )30( دولاراً أمريكياً عن كل ليلة 
يقضيها في موقع المهمة، ويتم صرف نصف هذا المبلغ إذا تم تأدية المهمة دون مبيت.



151 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

مادة )18(
بدل تكلفة المبيت للمهمة الداخلية

إذا كانت نفقات مبيت الرئيس أو العضو في الفنادق غير مغطاة من الجهة المستضيفة، أو لم يتلق منها 
مبالغ نقدية لذلك الغرض، تصرف قيمة فاتورة الفندق الفعلية لغرفة مفردة غير شاملة لخدمات الغرف، 

على ألا تزيد على )100( دولار أمريكي.

مادة )19( 
بدل مواصلات المهمة الداخلية

إلى مكان  المهمة  الداخلية، ومن موقع  المهمة  إلى موقع  المواصلات من مكان الإقامة  يصرف بدل 
الإقامة بحد أقصى )100( دولار أمريكي لكل اتجاه.

مادة )20(
الوثائق والمعززات للمهمة الداخلية

يتم صرف بدل المهمة الداخلية بموجب الوثائق والمعززات الآتية:
العمل، وموقعها، ومدتها، والغرض  المجلس، محدد فيه بشكل واضح مهمة  التكليف من  كتاب   .1
لإحدى  وفقاً  تحديدها  يتم  التي  المهمة  طبيعة  إلى  إضافة  التكاليف،  تتحمل  التي  والجهة  منها، 

التصنيفات الآتية:
أ .    غير مستضافة. 

مستضافة.  ب . 
مستضافة من حيث المبيت. ح . 

نسخة عن الدعوة الصادرة من الجهة الداعية.   .2
كتاب يحدد فيه تاريخ بداية ونهاية المهمة الداخلية.  .3

الفواتير الأصلية للمبيت في الفندق.  .4

مادة )21(
التكلفة الفعلية للمبيت في المهمة أو الدورة غير المستضافة

إذا زادت تكلفة المبيت في الفندق لليلة الواحدة خلال المهمة أو الدورة غير المستضافة عن )%65( 
من المبلغ الممنوح بموجب هذه التعليمات، يجوز للمجلس اعتماد كامل التكلفة الفعلية للمبيت بالإضافة 
إرفاق  بعد  التعليمات،  هذه  12( من   ،8( المادتين  في  عليها  المنصوص  الأخرى  البدلات  كامل  إلى 

المستندات التي تثبت ذلك.

مادة )22(
صرف البدلات 

يتم صرف كامل المبلغ للرئيس أو العضو المكلف بالدورة أو المهمة الخارجية قبل السفر.  .1



152 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

يجب أن يتم تسوية المهمة أو الدورة خلال فترة أقصاها )14( يوماً من تاريخ عودة الرئيس   .2
العضو. أو 

مادة )23(
الإلغاء

يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذه التعليمات.

مادة )24(
السريان والنفاذ

على الجهات المختصة كافة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكام هذه التعليمات، ويعمل بها من تاريخ نشرها 
في الجريدة الرسمية.

صدرت في مدينة رام الله بتاريخ: 2018/07/01 ميلادية
                           الموافق: 17/شوال/1439 هجرية

حسيـن الأعرج
وزير الحكم المحلي



153 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

الجدول الملحق بهذه التعليمات بشأن تصنيف الدول

الدولةالصنف
إسبانياأ
البرتغالأ
الجمهورية الكورية الجنوبيةأ
الدنماركأ
السويدأ
ألمانياأ
المملكة المتحدة ) بريطانيا (أ
النرويجأ
النمساأ
إيرلنداا
الولايات المتحدةأ
اليابانأ
اليونانأ
انتيجيو وبرابوداأ
إيطالياأ
برموداأ
بلجيكاأ
بولنداأ
روسيا الاتحاديةأ
سانت لوشياأ
سويسراأ
فرنساأ
كنداأ
موناكوأ
قبرصأ
هولنداأ
الأرجنتينب
الكاميرونب
المكسيكب
انتيل الهولنديةب



154 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

ايسلنداب
باهاماب
جزر الكايمانب
جزر بريطانيا العذراءب
جمهورية التشيكب
استونياب
رومانياب
أسترالياب
أوكرانياب
سانت وغرينادينسب
كرواتياب
الصينب
صربيا ومونتينيغروب
تركياب
فنلانداب
سلوفينياب
كازخستانب
بلغارياب
لوكسمبورغب
الهندب
نيجيرياب
أذربيجانج
لبنانج
ألبانياج
الأردنج
الإمارات العربية المتحدةج
البحرينج
البيروج
الجزائرج
السعوديةج
أثيوبياج
الفلبينج
الكويتج



155 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

المغربج
اندونيسياج
أوزباكستانج
أوغنداج
اندوراج
باربادوسج
بالاوج
بروناي دار السلامج
تانزانياج
تايلاندج
غريناداج
ترينيداد وتوباغوج
تشيليج
جزر الكيكوس وطارقج
جمهورية الدومينيكانج
جمهورية سلوفاكياج
جورجياج
راونداج
سان مارينوج
سنغافورةج
سورياج
سيشلج
عمانج
فنزويلاج
قطرج
قيرغاسيستانج
كوستاريكاج
كينياج
لاتفياج
ليبياج
ليتوانياج
ليختين شتاينج
مالطاج



156 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

مصرج
ملاويج
موريشيوسج
موزامبيقج
السودانج
نيوزيلاندج
تونسج
هنغارياج
ولاية كيتس ونيفاج
العراقد
أفريقيا الجنوبيةد
جيبوتيد
اليمند
أفغانستاند
الإكوادورد
الأوروغويد
أريتيرياد
جمهورية الكورية الشماليةد
البرازيلد
زمبابويد
تايواند
البوسنة والهرسكد
ناورود
بنغلادشد
الجابوند
السلفادورد
السنغالد
الصومالد
النيجرد
أنجولاد
إيراند
باكستاند
باناماد
بلا روسياد



157 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

بنيند
بهوتاند
بوتسواناد
بوركينا فاسود
بوروغويد
بورونديد
بوليفياد
بيليزد
تشادد
توجود
توركمنستاند
تونجاد
تيمور الشرقيةد
جامايكاد
جامبياد
جزر السلموند
جزر المارشالد
جمهورية افريقيا الوسطىد
جمهورية الكونغو الديمقراطيةد
جمهورية لاوس الشعبيةد
زامبياد
سامواد
ساو توم وبرنسايبد
سوازيلاندد
سورينامد
سيراليوند
سيريلانكاد
طاجيكستاند
غاناد
غواتيمالاد
غوياناد
غينياد
غينيا اكواتوريالد



158 الرقم المرجعي:2018-7-145ديوان الفتوى والتشريع

2018/7/26 145العدد

غينيا الجديدةد
غينيا بيساود
فاناتود
فيتنامد
فيجيد
كامبودياد
جزر القمرد
كوباد
كوت دوفوارد
كولومبياد
كوموروسد
كيب فيرديد
كيريباتيد
ليبيرياد
ليسوتود
مارتينيكد
مالديفد
ماليد
ماليزياد
مانغولياد
مايكرونيسياد
مدغشقرد
مقدونيا، جمهورية يوغسلافيا السابقةد
موريتانياد
مولدافياد
مونتسيراتد
مينامارد
ناميبياد
نيبالد
نيغاراغواد
نيو د
هاييتيد
هندوراسد


